2016年 1月 6日
お客様 各位

ピリダベン剤の登録内容変更（使用制限）に関するお知らせ

拝啓

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、掲題につきまして下記のとおり 2016年 1月 6日に使用制限となる登録変更が行われましたの
でお知らせいたします。

敬具

記

【 対象登録薬剤 】

登録番号 農薬名（商品名） 農薬の種類名 製造者名

第17814号 サンマイトフロアブル ピリダベン水和剤 日産化学工業株式会社

【 登録変更の時期 】2016年 1月 6日

【 変更申請内容 】
作物名 「トマト」「ミニトマト」を削除する。

【変更後の適用表】
別紙 1 参照

【変更理由 】
新たに導入された短期暴露評価に対応して短期的な摂取量を試算した結果、登録の維持には試験成績
の整備が必要であることが判明し、それには経費と時間を要することから、登録変更をすることとし
たため。

以上

別紙1

サンマイトフロアブル【変更後】

作物名 適用病害虫名 希釈倍数 使用液量 使用時期
本剤の

使用回数
使用方法

ﾋﾟﾘﾀﾞﾍﾞﾝ

を含む

農薬の総

使用回数

かんしょ
ハダニ類

コナジラミ類 1000～1500

倍

100～300

L/10a

収穫前日まで

2回以内

散布

2回以内

さといも ハダニ類
収穫21日前

まで

えだまめ コナジラミ類 1000倍
収穫14日前

まで
1回 1回

あずき ハダニ類
1000～2000

倍

収穫7日前

まで

2回以内 2回以内

きゅうり ハダニ類

コナジラミ類

アブラムシ類

うどんこ病

1000～1500

倍

収穫前日まで

すいか

メロン 収穫3日前

まで

かぼちゃ
コナジラミ類

うどんこ病

うり類

(漬物用､た

だし､しろう

りを除く)

アブラムシ類

ハダニ類

収穫前日まで

ピーマン コナジラミ類

1000～1500

倍いちご

ハダニ類

ワタアブラムシ

チャノホコリダニ

シクラメンホコリダニ

コナジラミ類

1回 1回

みょうが

(花穂)

ハダニ類 1000倍 2回以内

散布､

但し花穂の

発生期には

マルチフィ

ルム被覆に

より散布液

が直接花穂

に飛散しな

い状態で使

用する

2回以内

みょうが

(茎葉)

みょうが(花穂)

の収穫前日まで

但し､花穂を

収穫しない

場合にあっては

開花期終了まで

散布

サンマイトフロアブル【変更後、続き】

作物名 適用病害虫名 希釈倍数 使用液量 使用時期
本剤の

使用回数
使用方法

ﾋﾟﾘﾀﾞﾍﾞﾝ

を含む

農薬の総

使用回数

せんぶり シクラメンホコリダニ
1000～1500

倍

100～300

L/10a

収穫75日前

まで

1回

散布

1回しそ

ハダニ類 2000倍

収穫21日前

まで

しそ(花穂)
収穫14日前

まで

ししとう

コナジラミ類

1000～1500

倍
定植前

2回以内 2回以内

ふき 1000倍
収穫14日前

まで

にがうり

1500倍

収穫前日まで

しょくよう

ほおずき
収穫3日前まで

食用ぎく
ハダニ類

アブラムシ類
1000倍 収穫21日前まで

きく（葉） ハダニ類 2000倍
収穫30日前

まで

茶

カンザワハダニ
1000倍

400L/10a

摘採14日前

まで

チャノキイロアザミウマ

200～400

L/10a

チャノミドリヒメヨコバイ

チャノナガサビダニ

チャノホコリダニ

1000～2000

倍

きく
ハダニ類

アブラムシ類
1000倍

100～300

L/10a
－

カーネーション ハダニ類

ポインセチア コナジラミ類